
 

 Agenzia Regionale per la Lingua Friulana – Deliberazione n. 9   del 26/02/2025 1 

 

 

 

 
 

 
__________ 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

__________ 
 
ORIGINALE  

ANNO 2025 
N. 9 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: BANDO PER IL SOSTEGNO DELLE MANIFESTAZIONI CULTURALI REALIZZATE DAGLI 

ENTI LOCALI DEL FRIULI PER LA CELEBRAZIONE DELLA “FIESTE DE PATRIE DAL 
FRIÛL” 2025. STANZIAMENTO ULTERIORI FONDI. APPROVAZIONE. 

 
 

L'anno 2025, il giorno 26 del mese di Febbraio alle ore 17:30 si è riunito, in collegamento tramite 
videoconferenza, il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei signori: 
 
 

  Presente/Assente 
Cisilino Eros Presidente del Consiglio Presente 
Boccolini Manlio Componente del Consiglio Presente 
De Sabata Michele Componente del Consiglio Presente 
Paron Paolo Componente del Consiglio Presente 
Zanello Gabriele Componente del Consiglio Presente 

 
Assiste alla seduta il Revisore Unico dei Conti nella persona del dott. Giovanni D’Alì. 

 
Assiste il Direttore Cisilino dott. William, in veste di Segretario verbalizzante. 
 
Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la 
presidenza il Sig. Eros Cisilino nella sua veste di Presidente ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del 
giorno. 
 
In ordine all’oggetto suindicato, il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, ha 
discusso e deliberato quanto segue: 
 
 

 
  



 

 Agenzia Regionale per la Lingua Friulana – Deliberazione n. 9   del 26/02/2025 2 

 

 

 

 
VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 
cultura friulane); 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001, n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’articolo 6, 
commi 66, 67 e 67-bis; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della 
lingua friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 0181/Pres. del 31 ottobre 2023, con il quale sono stati nominati i componenti del C.d.A. 
dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

VISTA la deliberazione n. 50 del 13 novembre 2007 del Consiglio di Amministrazione, di approvazione del 
Regolamento per l’Organizzazione e funzionamento dell’ARLeF e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 27 marzo 2015, n. 6 (Istituzione della “Fieste de Patrie dal Friûl” - Istituzion de 
“Fieste de Patrie dal Friûl”); 

VISTO in particolare l’articolo 6 della citata L.R. 6/2015 il quale prevede che l'ARLeF - Agjenzie regjonâl pe 
lenghe furlane (ARLeF - Agenzia regionale per la lingua friulana) sostenga la realizzazione di manifestazioni 
culturali per la celebrazione della Festa della Patria del Friuli da parte di enti locali in collaborazione con le 
Pro loco e altri soggetti pubblici e privati senza fini di lucro o a finalità mutualistiche, nell’ambito di uno 
specifico programma triennale approvato annualmente dalla Giunta regionale su proposta dell’ARLeF, 
sentita l'Assemblea di comunità linguistica di cui all' articolo 21 della legge regionale 12 dicembre 2014, n. 
26 (Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni 
territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative), e in collaborazione, fino al loro 
superamento, con le Province di insediamento del gruppo linguistico friulano; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 1533 del 18/10/2024 con la quale è stata approvata 
la “Proposta di programma per la realizzazione di manifestazioni culturali per la celebrazione della Festa 
della Patria del Friuli 2025-2027”, di cui alla propria deliberazione n. 46 del 19/09/2024; 

DATO ATTO che il surrichiamato Programma per l’anno 2025 prevede un finanziamento di € 55.000,00 da 
erogare all’ARLeF ai sensi della L.R. 6/2015, art. 6 da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
per la realizzazione delle attività previste nel Programma più ulteriori € 40.000,00 di fondi dell’ARLeF da 
destinare ai comuni che presenteranno domanda a valere sul bando per il sostegno delle manifestazioni 
culturali realizzate dagli enti locali del Friuli per la celebrazione della Festa della Patria del Friuli 2025, per 
un totale complessivo di risorse finanziarie messe a disposizione pari a € 95.000,00 (di cui € 45.000,00 a 
favore del Comune di Sacile in qualità di comune ospitante le celebrazioni ufficiali dell’edizione 2025 della 
ricorrenza ed € 50.000,00 da destinare agli enti locali a valere sul Bando in oggetto); 

VISTO il Bando per il sostegno delle manifestazioni culturali realizzate dagli enti locali del Friuli per la 
celebrazione della “Fieste de Patrie dal Friûl” 2024 emanato con decreto direttoriale n. 21 del 23/01/2025;  
 
RICHIAMATO, in particolare, l’art. 4 del Bando relativo alle risorse finanziarie messe a disposizione e alle 
modalità procedimentali per l’individuazione dei beneficiari e per la quantificazione del contributo, che 
stabilisce quanto segue:  
1. Il totale delle risorse finanziarie messe a disposizione per il presente bando è pari a 50.00,00 euro. Essi sono 
utilizzati per garantire a tutti i soggetti che hanno presentato regolare domanda un contributo pari a 500,00 
euro. Qualora le risorse non siano sufficienti, il contributo unitario viene proporzionalmente ridotto al fine di 
garantire a tutti i richiedenti il medesimo finanziamento; 
2. Qualora, dopo l’applicazione del comma 1, fossero ancora disponibili risorse finanziarie, esse saranno 
ripartite come segue: 



 

 Agenzia Regionale per la Lingua Friulana – Deliberazione n. 9   del 26/02/2025 3 

a) il 75% sarà ripartito fra gli enti locali aventi sede nella Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia in 
proporzione alla popolazione residente al 31.12.2023; 
b) il 5% sarà ripartito fra gli enti locali aventi sede nella Regione Veneto in proporzione alla popolazione 
residente al 31.12.2023; 
d) il 20% sarà destinato alle iniziative culturali proposte dalle aggregazioni di enti locali. Il riparto avverrà in 
proporzione alla popolazione residente al 31.12.2023.  
3. In ogni caso il contributo non potrà essere superiore a 2.500,00 euro (per i soggetti singoli) e a 3.000,00 
euro (per i soggetti aggregati); 

CONSIDERATO entro il termine stabilito (12/02/2025), sono pervenute all’ARLeF n. 72 domande di 
contributo a valere sul Bando in oggetto, in numero notevolmente maggiore rispetto agli anni precedenti; 

VALUTATO che le risorse messe a disposizione per il suddetto Bando non risultano sufficienti per 
consentire ai Comuni una piena realizzazione delle attività proposte; 

RITENUTO, conseguentemente, di stanziare ulteriori € 20.000,00 da distribuire ai soggetti che hanno 
presentato domanda a valere sul Bando per il sostegno delle manifestazioni culturali realizzate dagli enti 
locali del Friuli per la celebrazione della “Fieste de Patrie dal Friûl” 2025 sopra citato; 
 
RITENUTO, infine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto 
dell’ARLeF, l’approvazione del riparto dei contributi e l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni 
altro adempimento conseguente; 

VISTI i pareri e le attestazioni previsti; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, con voti unanimi, resi nelle forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

- di stanziare ulteriori € 20.000,00 da distribuire ai comuni che hanno presentato domanda 
all’ARLeF a valere sul Bando per il sostegno delle manifestazioni culturali realizzate dagli enti locali 
del Friuli per la celebrazione della Festa della Patria del Friuli 2025, verso una somma complessiva 
di € 70.000,00 di risorse finanziarie a disposizione a valere sul Bando in parola;  

- di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, 
l’approvazione del riparto dei contributi e l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro 
adempimento conseguente. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 Agenzia Regionale per la Lingua Friulana – Deliberazione n. 9   del 26/02/2025 4 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Con riferimento all'art. 8, comma 2, lett. m), del vigente Regolamento per l’organizzazione e il 
funzionamento dell’ARLeF, è stato espresso parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di 
deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Udine, li 20 febbraio 2025 Il Responsabile 
  DOTT. WILLIAM CISILINO 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 
Con riferimento all'art. 4 del vigente Regolamento di contabilità dell’ARLeF, è stato espresso parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Udine, li 21 febbraio 2025 IL TITOLARE DI POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA SERVIZI ECONOMICO-
FINANZIARI E INFORMATIVI, PATRIMONIO 

E AFFARI GENERALI 
  DOTT. PAOLO SPIZZO 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Direttore 
 Cisilino Eros   Cisilino dott. William 

 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EROS CISILINO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/02/2025 10:28:00

NOME: WILLIAM CISILINO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/02/2025 10:43:38


